
U.O.C. Sviluppo Organizzativo
 e Valutazione del Personale 

Deliberazione n. 227 del 09.02.2009

OGGETTO: Conferimento incarico Responsabile Dipartimento di Prevenzione - dott.ssa Silvana Tilocca.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Certifica

Che la  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo Pretorio  dell’Azienda U.s.l.  a  decorrere  dal  __________,  resterà in
pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Coadiuvato dal
Direttore Amministrativo: Dott. Giovanni Maria Soro
Direttore Sanitario: Dott. Giuseppe Maria Sechi

Visti 
- il  d.lgs n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.  1 della l.  n.421 del

23.10.1992” e successive modificazioni ed integrazioni ed, in particolare, l’art. 7 bis e segg.; 
- la l.r. n.10 del 28.07.2006, “Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della Sardegna”; 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 274, in data 20.03.2008, di approvazione dell’Atto aziendale, modificato ed
integrato in base alle indicazioni della DGR n.16/27 in data 18.03.2008;

- la delibera di Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n.18/9 del 26.03.2008 con la quale la medesima si
pronuncia positivamente in merito alla verifica di conformità nei confronti del modificato Atto aziendale;

- l’”Accordo sulle implicazioni conseguenti all’approvazione dell’atto aziendale, sui residui anno 2005/2006, 2007 e sui
fondi  contrattuali  2008  e  sul  sistema  premiante  2008-2009”, sottoscritto  con  le  organizzazioni  sindacali  in  data
08.08.2008  che  disciplina,  tra  l’altro,  l’individuazione  dei  responsabili  dei  Dipartimenti  strutturali,  in  attesa
dell’approvazione del Regolamento sulle relative procedure;

- la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  9  del  10.01.2007 con la  quale  veniva  conferito,  in  via  temporanea  e
provvisoria,  nelle  more  dell’emanazione  dell’Atto  aziendale,  l’incarico  di  Responsabile  del  Dipartimento  di
Prevenzione alla dott.ssa Silvana Tilocca; 

- la deliberazione n. 1672 del 12.12.2008 con la quale il  Direttore Generale dispone il  conferimento dell’incarico di
Responsabile della S.C. Promozione della Salute alla dott.ssa Silvana Tilocca;

- il Piano Regionale dei Servizi Sanitari 2006/2008;

- il Piano Regionale della Prevenzione 2005/2007;

premesso
- che l’Assistenza Collettiva individua nella Prevenzione l’area d’intervento prioritaria e si pone, quale obiettivo globale,

la realizzazione di tutte le azioni ritenute efficaci affinché ad ogni individuo sia offerta la massima garanzia di nascere
sano e mantenere il più alto livello di benessere;

- che, in particolare, la Prevenzione Primaria interviene sulla individuazione e rimozione dei fattori di rischio collegati
agli stili di vita, ai fattori ambientali e socio economici dell’individuo e della collettività nella quale è inserito mentre la
Prevenzione Secondaria si esprime attraverso la realizzazione d’interventi  volti  alla diagnosi precoce di specifiche
patologie in soggetti che, per caratteristiche genetiche, sesso, età e condizione socio-lavorativa, sono da considerarsi
a rischio, con la realizzazione dei programmi di screening sostenuti da campagne di sensibilizzazione della collettività;

- che l’ASL di Cagliari individua nel Dipartimento di Prevenzione il modello ordinario di gestione delle attività proprie
dell’assistenza collettiva, identificandolo come la macrostruttura organizzativa Aziendale dotata di autonomia tecnico-
professionale e gestionale;

- che al fine di poter garantire l’espletamento delle funzioni descritte ed in considerazione delle dimensioni territoriali,
economiche e delle caratteristiche della popolazione dell’ASL di Cagliari il Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda si
articola in sette Strutture Complesse e due Strutture Semplici a valenza Dipartimentale indicate di seguito: Medicina
Legale (S.S.D.), Salute e Ambiente (S.S.D.), Servizio di Promozione della Salute (S.C.), Servizio Igiene degli Alimenti
e della Nutrizione (S.C.), Servizio Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche (S.C.), Servizio Igiene della
produzione, trasformazione, commercializzazione, conservazione e trasporto degli alimenti di origine animale e loro
derivati (S.C.), Servizio Igiene e Sanità Pubblica (S.C.), Servizio Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro
(S.C.), Servizio Sanità Animale (S.C.);

considerato
- che la dott.ssa Silvana Tilocca, dirigente medico, ricopre, a tutt’oggi, il ruolo di Responsabile di struttura complessa

della S.C. Promozione della Salute, afferente al Dipartimento di Prevenzione nonché, in via temporanea e provvisoria,
nelle more dell’emanazione dell’Atto aziendale, il ruolo di Responsabile del Dipartimento di Prevenzione;

1



- che l’apporto  professionale  della dott.ssa Tilocca, nell’ambito  dell’incarico affidatole,  ha consentito l’evoluzione e
l’implementazione delle attività connesse alla Struttura cui è preposta e ha comportato un importante sviluppo delle
funzioni assegnate alla medesima Struttura;

- che la dott.ssa Tilocca ha, inoltre, dimostrato un’alta professionalità e una notevole capacità gestionale nell’utilizzo
delle risorse assegnate, svolgendo la propria attività in coerenza con le direttive aziendali e conseguendo gli obiettivi
connessi all’incarico affidatole;

- che l’Atto aziendale prevede, come sopra evidenziato e previsto dalla normativa nazionale e regionale vigente, il
Dipartimento di Prevenzione;

- che l’”Accordo sulle implicazioni conseguenti all’approvazione dell’atto aziendale, sui residui anno 2005/2006, 2007 e
sui fondi contrattuali 2008 e sul sistema premiante 2008-2009” prevede la possibilità, in via eccezionale, di nominare i
responsabili dei dipartimenti strutturali, nelle more dell’approvazione del Regolamento relativo alle procedure per la
nomina dei responsabili dei Dipartimenti, in via temporanea e sino all’espletamento delle procedure;

- che risulta opportuno procedere al conferimento, in via eccezionale, così come previsto dal predetto Accordo, nelle
more dell’approvazione del Regolamento relativo alle procedure per l’assegnazione dell’incarico di Responsabile del
Dipartimento e sino alla conclusione delle stesse, dell’incarico di Responsabile del Dipartimento di Prevenzione alla
dott.ssa Silvana Tilocca; 

ritenuto
- di procedere, così come previsto dall’”Accordo sulle implicazioni conseguenti all’approvazione dell’atto aziendale, sui

residui  anno 2005/2006, 2007 e sui  fondi contrattuali  2008 e sul sistema premiante 2008-2009”,  al conferimento
dell’incarico di  Responsabile del Dipartimento di  Prevenzione  alla dott.ssa Silvana Tilocca  in quanto,  alla luce di
quanto  sopra  esposto,  è  considerata  adatta  a  ricoprire  tale  posizione  in  relazione  alla  specializzazione,  alle
competenze  possedute  ed  alle  effettive  esperienze  effettuate  ed  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dal  vigente
ordinamento per il conferimento dell’incarico in oggetto;

- che il  predetto incarico sarà conferito per la durata di  anni  tre, con decorrenza prevista nel  relativo contratto,  e
comunque non oltre la conclusione delle procedure previste nel Regolamento, da approvarsi, relativo alle procedure
per l’assegnazione dell’incarico di Responsabile del Dipartimento, così come previsto dall’Accordo sulle implicazioni
conseguenti all’approvazione dell’atto aziendale, sui residui anno 2005/2006, 2007 e sui fondi contrattuali 2008 e sul
sistema premiante 2008-2009”;

- di  assegnare  alla  dott.ssa  Tilocca,  nell’ambito  dell’incarico  di  Responsabile  di  Dipartimento,  i  seguenti
obiettivi:

• organizzazione delle attività relative alle nuove attribuzioni ASL, destinate al  Dipartimento di  Prevenzione, in
applicazione della l.r. n. 3/08 (Sportello Unico Attività Produttive e Ufficio Depenalizzazione per la gestione dei
ricorsi ex l. 689/81);

• centralizzazione del protocollo unico del Dipartimento, secondo i programmi di informatizzazione aziendale;
• attivazione  di  un  modello  organizzativo  finalizzato  alla  pianificazione,  programmazione  e  attuazione  della

formazione, capace di garantire l’apporto integrato dei diversi servizi del Dipartimento, in stretta connessione con
l’Area Formazione;

- di prevedere una indennità di Dipartimento nei confronti della dott.ssa Silvana Tilocca in misura pari ad €. 20.000,00
nel rispetto di  quanto previsto dal  vigente CCNL dell’Area della Dirigenza Medico Veterinaria,  precisando che la
dott.ssa  Tilocca  svolgerà  il  predetto  incarico  di  Responsabile  del  Dipartimento  di  Prevenzione  con  autonomia
gestionale ed organizzativa nel rispetto degli indirizzi generali individuati dagli organi di direzione dell’Azienda; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

- di  conferire  l’incarico di  Responsabile del  Dipartimento  di  Prevenzione,  alla  dott.ssa  Silvana  Tilocca,  fino  alla
conclusione delle  procedure per  la nomina del  Responsabile  di  Dipartimento  e,  comunque,  per  una durata  non
superiore a tre anni con decorrenza prevista nel relativo contratto;

- di  assegnare  alla  dott.ssa  Tilocca,  nell’ambito  dell’incarico  di  Responsabile  di  Dipartimento,  i  seguenti
obiettivi:

• organizzazione delle attività relative alle nuove attribuzioni ASL, destinate al  Dipartimento di  Prevenzione, in
applicazione della l.r.  3/08 (Sportello Unico Attività Produttive e Ufficio Depenalizzazione per la gestione dei
ricorsi ex l. 689/81);

• centralizzazione del protocollo unico del Dipartimento, secondo i programmi di informatizzazione aziendale;
• attivazione  di  un  modello  organizzativo  finalizzato  alla  pianificazione,  programmazione  e  attuazione  della

formazione, capace di garantire l’apporto integrato dei diversi servizi del Dipartimento, in stretta connessione con
l’Area Formazione;

- di  prevedere  una indennità  di  Dipartimento,  nei  confronti  della  dott.ssa Silvana  Tilocca,  nella  misura  pari  ad €.
20.000,00, nel rispetto di quanto previsto dal vigente CCNL dell’Area della Dirigenza Medico Veterinaria;

2



- di  demandare  il  Servizio  del  Personale  e  all’U.O.C.  Sviluppo  Organizzativo  e  Valutazione  del  Personale  per  i
conseguenti adempimenti;

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai
sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006.

 Il Direttore Amministrativo              Il Direttore Sanitario
 Dott. Giovanni Maria Soro                     Dott. Giuseppe Maria Sechi

     Il Direttore Generale
Dott.  Benedetto Barranu

3


